
        

 UFFICIO DI  PRESIDENZA                                         
 

Deliberazione n. 34 del 20 febbraio 2018 
  

 
  

 
 
 
 
 

 

Schema di deliberazione n.  28  del 20 febbraio 2018 

Verbale n.  6 
 
 
Componenti: 
  Pres.  Ass.   
 

Presidente Daniele  LEODORI   x  _________  

Vice Presidente Mario CIARLA   x  _________ 

Vice Presidente Francesco  STORACE   x _________  

Consigliere Segretario Maria Teresa  PETRANGOLINI x  _________ 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA  x  _________ 

Consigliere Segretario Giuseppe  SIMEONE  x  ASTENUTO 

 

 
VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITA’                                                                   IL DIRETTORE 
TECNICO-AMMINISTRATIVA                                                                           F.to ing. Vincenzo Ialongo          
                                   
            
 

 

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITA’                                                    IL DIRIGENTE/IL DIRETTORE                       
CONTABILE                                                                                                                                               
                                                                                                                            ______________________________   

   RILEVA                    NON RILEVA                                              

                                                   
 

 

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018 – 2020 DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO – AGGIORNAMENTO. 
 
 



L'Ufficio di presidenza 
 
 

 
Su proposta del Presidente del Consiglio regionale 
 
 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e 
successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 
Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 
2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la propria deliberazione 19 giugno 2013, n. 39, con la quale all’Ing. Vincenzo 

Ialongo è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza 
sui luoghi di lavoro; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e successive 
modifiche e in particolare: 

 l'articolo 21, ai sensi del quale: 
a) le “.. amministrazioni aggiudicatrici adottano ………… il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali ….. nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio ….” (comma 1); 

b) con “..decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze …. previo parere del CIPE, d'intesa con la 
Conferenza unificata sono definiti ..” una serie di elementi/criteri, tra i quali “le 
modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali …” (comma 
8);  

 l’articolo 32, a termini del quale le “.. procedure di affidamento dei contratti pubblici 
hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal 
presente codice o dalle norme vigenti.” (comma 1); 

 

CONSIDERATO che l’efficacia delle disposizioni di cui all’articolo 21, comma 8 del 
d.lgs. 50/2016 e successive modifiche decorre dalla data di entrata in vigore del decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ivi richiamato (comma 9 del medesimo 



articolo 21), con la conseguenza che, non essendo stato ancora adottato tale decreto, “…si 
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei 
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 
programmazione triennale precedente ……….” (art. 216, comma 3); 
 

RITENUTO pertanto che, allo stato, nelle more dell’adozione e dell’entrata in vigore 
del ricordato decreto, la disciplina di riferimento per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici continua a essere il decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 (Procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale 
per l'acquisizione di beni e servizi); 
 

VISTA la propria deliberazione 12 dicembre 2016, n. 170, con la quale l’Ing. 
Vincenzo Ialongo, in qualità di direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 
luoghi di lavoro, è stato nominato referente per la redazione e la pubblicazione dei dati e 
delle informazioni del programma triennale dei lavori pubblici; 
 

VISTA la propria deliberazione 21 dicembre 2017, n. 216, con la quale è stato 
adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020; 

 
TENUTO CONTO che si pone l’esigenza di aggiornare il ricordato schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 in ragione dell’esigenza di realizzare, 
cosi come rappresentato e nei termini previsti dalla determinazione del direttore del 
Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 14 dicembre 2017, n. 865, 
ulteriori specifici lavori nel corso dell’anno 2018 attraverso l’utilizzo di somme residue 
2017 accantonate nel F.P.V. (fondo pluriennale vincolato con esigibilità nel 2018), di 
ammontare pari a euro 872.674,41; 

 
PRESO ATTO dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018 - 2020, 

comprensivo dell'elenco annuale, predisposto dal Servizio Tecnico strumentale, sicurezza 
sui luoghi di lavoro in conformità con gli schemi-tipo di cui al richiamato decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 e aggiornato con i dati relativi 
ai lavori di cui al precedente paragrafo; 

 
RITENUTO di dover pertanto adottare detto schema di programma triennale dei 

lavori pubblici 2018 - 2020 aggiornato nei termini sopra precisati, che si compone delle 
seguenti schede:  

- Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili;  
- Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 3: Elenco annuale 2018; 

 
 
 
A maggioranza 

 
 
 



DELIBERA 
 

 
1. di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 2020, 

contenuto nell’Allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, aggiornato nei termini descritti in premessa e composto 
dalle schede di seguito elencate: 

- Scheda 1. Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria;  
- Scheda 3: Elenco annuale 2018; 

 
2. di trasmettere la presente deliberazione al segretario generale, al direttore del 

Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro, al responsabile della 
Struttura prevenzione della corruzione e trasparenza e al responsabile della 
Funzione direzionale di staff "Bilancio, ragioneria", per gli ulteriori e consequenziali 
adempimenti di rispettiva competenza, ivi inclusi quelli concernenti gli obblighi di 
pubblicazione. 

 
 

 

 

IL SEGRETARIO                                                  IL PRESIDENTE 
                          F.to Cinzia Felci                                              F.to Daniele Leodori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Disponibilta' finanziaria  Disponibilita' finanziaria  Disponibilta' finanziaria 

Primo anno 2018 Secondo anno 2019 Terzo anno 2020

2.155.000,00€                                3.222.474,86€                                3.046.474,83€                                8.423.949,69€                 

872.674,41€                                   

€ 3.027.674,41 € 3.222.474,86 € 3.046.474,83 € 8.423.949,69

Importo (in euro)

SCHEDA1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/ 2020  ‐ CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ‐  QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Il responsabile del programma
(Ing. Vincenzo Ialongo)

Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del DpR 207/2010 
riferito al primo anno

Altro (FPV)

Totali

Trasferimento di immobili art. 53 cc 6‐7 D.L gs 163/2006

Stanziamenti di bilancio lavori 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 

Arco temporale di validita' del programma 

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 



Cessione 
Immobili

Reg. Prov. Com.

1 012 058 091 IT143 06 A05/09
Lavori di messa in sicurezza della tensostruttura 
e rifacimento struttura in ottemperanza alla 
normativa antisismica

2 75.000,00€           600.000,00€           400.000,00€           1.075.000,00€         

2 012 058 091 IT143 06 A05/09 Impermeabilizzazione terrazzi 2 270.000,00€         80.000,00€             ‐€                         350.000,00€            

3 012 058 091 IT143 01 A01/01 Pavimentazione area pedonale, canalizzazione 
acque meteoriche

2 266.000,00€         ‐€                         ‐€                         266.000,00€            

4 012 058 091 IT143 06 A05/09
Manutenzioni ordinarie interne delle sedi del 
Consiglio Regionale del Lazio

2 280.600,00€         80.000,00€             80.000,00€             440.600,00€            

5 012 058 091 IT143 04 A05/09
Riqualificazione e messa a norma palazzina "D" 
piano terra, primo e secondo 

2 ‐€                       500.000,00€           620.000,00€           1.120.000,00€         

6 012 058 091 IT143 04 A05/09 Presidio per manutenzione presso il Consiglio 
Regionale del Lazio

2 268.400,00€         268.400,00€           268.400,00€           805.200,00€            

7 012 058 091 IT143 4 A05/09

Riqualificazione corridoio di collegamento con le 
varie palazzine e sotituzione degli infissi per un 
migliore efficentamento energetico e gestione 
servizio energia

2 765.000,00€         765.000,00€           765.000,00€           2.295.000,00€         

8 012 058 091 IT143 01 A05/09
Parapetti di protezione in ferro, messa in 
sicurezza terrazzi per manutenzione impianti 
tecnologici 

2 ‐€                       100.000,00€           100.000,00€           200.000,00€            

9 012 058 091 IT143 01 A01/01 Pavimentazione area pedonale  2 0 50.000,00€             50.000,00€               

10 012 058 091 IT143 04 A05/09 Riqualificazione palazzina "L" piano ‐3,50 ‐7,00 ‐
10,50

2 0 200.000,00€           200.000,00€           400.000,00€            

11 012 058 091 IT143 01 A05/09 Realizzazione scala d'emergenza presso palazzina 
"L"

2 100.000,00€         100.000,00€           ‐€                         200.000,00€            

12 012 058 091 IT143 04 A05/09
Riqualificazione scale interne ed esterne 
d'emergenza presso palazzine "B""E"‐"F"‐"G"

2 ‐€                       120.000,00€           120.000,00€           240.000,00€            

13 012 058 091 IT143 06 A05/09 Manutenzione annuale serrature elettroniche 2 20.000,00€           20.000,00€             20.000,00€             60.000,00€               

14 012 058 091 IT143 06 A05/09 Manutenzione conservativa e fornitura di nuovi 
archivi compattabili

2 10.000,00€           10.000,00€             10.000,00€             30.000,00€               

15 012 058 091 IT143 01 A05/09 I° lotto adeguamento normativa antincendio 2 100.000,00€         329.074,86€           463.074,83€           892.149,69€            

16 012 058 091 IT143 01 A01/01 Ripristino parcheggio palazzina "L" FPV  2 366.000,00€         ‐€                         ‐€                         366.000,00€            

17 012 058 091 IT143 04 A05/09
ristrutturazione, sistemazione e messa a norma 
impiantistica della cucina aziendale (FPV)

2 195.200,00€         ‐€                         ‐€                         195.200,00€            

18 012 058 091 IT143 06 A05/09 sistemazione vetrata palazzina Presidenza (FPV) 2 73.200,00€           ‐€                         ‐€                         73.200,00€               

19 012 058 091 IT143 06 A05/09
Manutenzioni ordinarie interne delle sedi del 
Consiglio Regionale del Lazio (FPV)

2 238.274,41€         ‐€                         ‐€                         238.274,41€            

3.027.674,41€      3.222.474,86€        3.046.474,83€       

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2
(5) Vedi art. 128 comma 3, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità)
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6‐7 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore
(7) Vedi Tabella 3

Note

Importo Tipologia (7)

Il responsabile del programma

Primo Anno

(Ing. Vincenzo Ialongo)

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 ‐ CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ‐ ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. progr. 
(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

CODICE ISTAT (3) CODICE 
NUTS (3)

Tipologia 
(4)

Categoria 
(5)

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO
Priorità 
(5)

Secondo Anno Terzo Anno Totale S/N (6)

Apporto di capitale 
privato



CONFORMITA'
Verifica 
vincoli 

ambientali

Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N)
TRIM/ANNO 

INIZIO 
LAVORI

TRIM/ANN
O FINE 
LAVORI

F835J15000290002

Lavori di messa in sicurezza della 
tensostruttura e rifacimento 
struttura in ottemperanza alla 
normativa antisismica

45453100‐8 75.000,00€                1.075.000,00€          CPA S S 2 SF 1/18 12/20

F835J15000290002 Impermeabilizzazione terrazzi 45453100‐8 270.000,00€              350.000,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/20

F835J15000290002
Pavimentazione area pedonale, 
canalizzazione acque meteoriche

45453100‐8 266.000,00€              266.000,00€              MIS S S 2 SF 1/18 12/18

F835J15000290002
Manutenzioni ordinarie interne delle 
sedi del Consiglio Regionale del Lazio

45453100‐8 280.600,00€              440.600,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/20

F835J15000290002
Riqualificazione e messa a norma 
palazzina "D" piano terra, primo e 

45453100‐8 ‐ 1.120.000,00€          CPA S S 2 SF 1/18 12/20

F835J15000290002
Presidio per manutenzione presso il 
Consiglio Regionale del Lazio

45453100‐8 268.400,00€              805.200,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/20

Realizzazione scala d'emergenza 
presso palazzina "L"

45453100‐8 100.000,00€              200.000,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/18

 F89D17002410002

Riqualificazione corridoio di 
collegamento con le varie palazzine e 
sotituzione degli infissi per un 
migliore efficentamento energetico e 
gestione servizio energia

71314200 0 0 765.000,00€              2.295.000,00€          CPA S S 2 SF 1/18 12/20

Manutenzione annuale serrature 
elettroniche

44500000‐5 20.000,00€                60.000,00€                CPA S S 2 SF 1/18 12/20

Manutenzione conservativa e 
fornitura di nuovi archivi 

30191100‐5 10.000,00€                30.000,00€                CPA S S 2 SF 1/18 12/20

F835J15000290002 I° lotto adeguamento normativa 
antincendio

45453100‐8 100.000,00€              892.149,69€              CPA S S 2 SF 1/18 12/19

F835J15000290002 Ripristino parcheggio palazzina 
"L"(FPV)

45453100‐8 366.000,00€              366.000,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/18

F835J15000290002 ristrutturazione, sistemazione e 
messa a norma impiantistica della 
cucina aziendale (FPV)

45453100‐8 195.200,00€              195.200,00€              CPA S S 2 SF 1/18 12/18

F835J15000290002 sistemazione vetrata palazzina 
Presidenza (FPV)

45453100‐8 73.200,00€                73.200,00€                CPA S S 2 SF 1/18 12/18

F835J15000290002 Manutenzioni ordinarie interne delle 
sedi del Consiglio Regionale del 
Lazio(FPV)

45453100‐8 238.274,41€              238.274,41€              CPA S S 2 SF 1/18 12/18

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'amministrazione (può essere vuoto
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema informativo di gestione
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5
(4) Vedi art. 128 comma 3, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4

(Ing. Vincenzo Ialongo)

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 ‐ CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ‐ ELENCO ANNUALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Cod. int. 

Amm.ne (1)

CODICE 
UNICO 

INTERVEN
TO ‐ CUI 

(2)

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV Importo annualità
Importo totale 
intervento

FINALITA' 
(3)

Priorità (4)
STATO 

PROGETTAZIONE 
approvata (5)

Stima tempi di esecuzione



Servizi Forniture Cognome Nome

X

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLE AREE VERDI ESTERNE DI 
PERTINENZA DEL CONSIGLIO. DELLE PIANTE 
ORNAMENTALI E DEGLI IMPIANTI DELLE STAZIONI 
IDRICHE DI SOLLEVAMENTO

77310000‐6 MIGNARDI GIACOMO  €    1.230.000,00  04

X X

RIQUALIFICAZIONE CORRIDOIO DI COLLEGAMENTO CON 
LE VARIE PALAZZINE E SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PER 
UN MIGLIORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
GESTIONE SERVIZIO ENERGIA

71314200‐4 EVANGELISTA AUGUSTO  €    5.028.083,85  04

X SERVIZI DI MANUTENZIONE DI ASCENSORI 50750000‐7 BERNACCHIA ALESSANDRA  €       120.000,00  04

X
SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA NELLE SEDI DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO

98341140 MIGNARDI GIACOMO  € 11.125.701,80  04

(1) Indicare se Servizi o Forniture
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema informativo di gestion
(3) Vedi Tabella 6

Note

Il responsabile del programma
(Ing. Vincenzo Ialongo)

SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2018  ‐ CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ‐ art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

Tipologia (1) CODICE UNICO 
INTERVENTO CUI (2)

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del procedimento Importo 

contrattuale 
presunto

Fonte risorse 
finanziarie (3)

Cod. Int. 
Amm.ne



Servizi Forniture Cognome Nome

X

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
E STRAORDINARIA DELLE AREE VERDI 
ESTERNE DI PERTINENZA DEL CONSIGLIO. 
DELLE PIANTE ORNAMENTALI E DEGLI 
IMPIANTI DELLE STAZIONI IDRICHE DI 
SOLLEVAMENTO

77310000‐6 MIGNARDI GIACOMO  €       1.230.000,00  04

X X

RIQUALIFICAZIONE CORRIDOIO DI 
COLLEGAMENTO CON LE VARIE 
PALAZZINE E SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI PER UN MIGLIORE 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
GESTIONE SERVIZIO ENERGIA

71314200‐4 EVANGELISTA AUGUSTO  €       5.028.083,85  04

X
SERVIZI DI MANUTENZIONE DI 
ASCENSORI

50750000‐7 BERNACCHIA ALESSANDRA  €          120.000,00  04

X
SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA NELLE SEDI 
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

98341140 MIGNARDI GIACOMO  €    11.125.701,80  04

(1) Indicare se Servizi o Forniture
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, del sistema informativo di gestione
(3) Vedi Tabella 6

Note

Il responsabile del programma
(Ing. Vincenzo Ialongo)

SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2019  ‐ CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ‐ art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

Cod. Int. 
Amm.ne

Tipologia (1) CODICE UNICO 
INTERVENTO CUI (2)

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del procedimento Importo 

contrattuale 
presunto

Fonte risorse 
finanziarie (3)


	34
	1
	2
	3
	4 2018
	4 2019

